
COMUNE DI FORZAD' AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N.76 DEL 21.09.2021

Reg. gen. n. 305 del 21.09.2021

IL RXSPONSABILE DELL'ARTA

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento diretto fomitura generi alimentari, materiale di pulizia,
piatti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 202112022,
ai sensi dell'art.36 comma 2lett. a) del D.Lgs.50/2016. Approvazione capitolato d'oneri, avviso di
manifestazione di interesse e modulo adesione ditte per la valutazione comparativa dei preventivi di
spesa-

Premesso che:
. con decreto sindacale n. l9 del 05.08.2021 la scrivente è stata nominata Responsabile dell'Area

Amministrativa e Servizi alla Persona;
. in questo Comune sono presenti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo

grado statali;
o la scuola dell'infanzia e la scuola primaria svolgono la propria attività sia nelle ore antimeridiane che

pomeridiane e trattandosi di bambini e ragazzi in tenera età occorre fomire loro un paslo caldo effettuando
il servizio di refezione scolastica per l'anno scolastico 2021/2022;

o con deliberazione di G.M. n. 10912021 è stato assegnato obiettivo ed è stato incaricato il Responsabile
dell'Area Amministrativa e Servizi alla Persona a procedere all'organizzazione del servizio di cui sopra.

tenendo conto della disciplina in materia di contratti pubblici, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
. l'art.32 (comma 2), del decreto legislativo l8 aprile 2016. n. 50, stabilisce che prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e icriteri di
selezione degli operatori economici delle offerte;

o gli affidamenti al di sotto della soglia di € 40.000,00 sono normati dall'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, il quale consente affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o piir
operatori. La procedura prende inizio con la detenninazione a contrarre, deve contenere i seguenti requisiti
minimi:

o l'esigenza che si intende realizzare con I'affidamento;
o le caratteristiche dei servizi che si intendono espletare;
o I'importo massimo dell'affidamento, con la relativa copertura:
o le principali condizioni contrattualit

Richiamate
. f 'art.95 comma 4, lett. a e lett. b) del D.lgs. 5012016:
o Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs n. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e fonnazione c

gestione degli elenchi di operatori economici", approvata dall'ANAC del 0l .03.201 8.

Ritenuto, per quanto sopra. di procedere
. all'acquisizione del servizio in oggetto indicendo autonomamente un'apposita indagine di mercalo per

I'individuazione delle ditte interessate alla fomitura di generi alimentari, materiale di pulizia. piarti e

bicchieri monousoJ per il servizio di refezione scolastica ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. 50i2016 e ss.mm.ii:

o alla pubblicazione di apposito awiso pubblico, allegato al presente provvedimento, al fine di dare
adeguata pubblicita alla procedura, fissando, un termine di QUINDICI giorni entro il quale gli operatori
economici interessati possono manifestare il proprio interesse alla fornitura di beni di generi alimentari,
materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso, così come indicato all'art.4.1.4 delle Linee Guida
n. 4 approvate dall'ANAC;



Considerato che:
o il confronto dei preventivi di spesa tra piir operatori economici rappresenta una best practice anche alla

luce del prezzo di concorrenza;
. la scelta degli operatori è effettuata nel rispetto dei requisiti di ordine generale. di cui all'art.

80 del D. Lgs. 50/2016 e dell'idoneità professionale di cui all'art. 83 del D.Lgs. 5012016 e ss.mm.ii:

Dato atto che
o ai sensi dall'art.14 D.L.28.12.1989 n.415, converlito, con modificazioni, in Legge 28.2.1990 n.38, la

refezione scolastica rientra nelle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale ragion per cui
è necessaria la contribuzione al costo di gestione con quota tariffaria a carico degli utenti;

o per la realizzazione del servizio di refezione scolastica, la quota di compartecipazione a carico degli utenti
per l'anno scolastico 202 I12022 è pari ad € 2,00 per ogn i singolo pasto;

Visto
. il calendario scolastico con cui si calcolano all'incirca 2.800 pasti a partire dal 15 Ottobre 2021 al

l5 Maggio 2022 in rapporto agli alunni sotto elencati:

o Scuola materna n' l3 pasti x 5 rientri settimanali
o Scuola elementare Forza d'Agrò centro n' 23 pasti x I rientro settimanale

Visti gli allegati al presente atto, che ne fanno parte integrante e sostanziale:

o l'Avviso pubblico per manifestazione di interesse (allegato A):
o modello di adesione (allegato B);

Ritenuto necessario avviare tale procedura semplificata al fine di garantire lo svolgimento del senizio di
refezione a favore degli studenti della scuola dell'infanzia e primaria. stante l'urgenza di attivare il servizio per
f 'anno scolastico 202 | 12022:.

Specificato che qualora si ravvisi la necessità e vi sia la disponibilità economica dell'Ente, il servizio di
refezione scolastica, potrà essere prorogato per il periodo massimo di un mese, coincidente con la conclusione
del l' anno scolastico 202 1 1 2022;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto comunale vigente;

DETERMINA

di arryiare un'indagine di mercato al fine di individuare le Ditte interessate alla fornitura, mediante la

valutazione comparativa di preventivi di spesa fomiti dagli stessi per la fornitura di generi alimentari.
materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica, per I'anno scolastico
202.1/2022 al fine di procedere all'affidamento diretto, per il periodo dal l5 Ottobre 2021 al
l5 Maggio 2022, specificando che qualora si ravvisi la necessità e vi sia la disponibilità economica
dell'Ente, il servizio potrà essere prorogato per il periodo massimo di un mese, coincidente con la
conclusione dell'anno scolastico 2021 12022:

2. di stabilire che
a. il valore presunto della fomitura è stimato in € 4.999,00 IVA inclusa;
b. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire agli alunni della scuola

dell'infanzia e primaria del plesso di Forza d'Agrò, il servizio di refezione scolastica, anno
scolastico 202112022:'

c. l'oggetto del contratto è la fomitura di generi alimentari, materiale di pulizia. piatti e bicchieri
monouso per I'anno scolastico 202112022;

d. ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 5012016. la stipula del contratto avviene mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in apposito scambio di letteret

e. le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato d'oneri. allegato alla presente

determina;
f. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comrna 2

lettera a) del D. Lgs 5012016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo, procedendo alla
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o pitr operatori economici. ai sensi

dell'art.95 comma 4, lettera a) e lettera b) del D. Lgs citato;



3. di approvare il capitolato d'oneri che viene allegato al presente prowedimento per fame parte integrante e

sostanziale:

4. di approvare l'Avviso pubblico per manifestazione di interesse (allegato A) e il modello di adesione
(allegato B):

5. di assumere l'impegno di spesa, pari a € 4.999,00 sul bilancio 2021 e sul bilancio 2022. come si

evince dall'attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte dell'Ufficio Finanziario:

6. di imputare a[ codice: 04.06.1 del bilancio corrente. la somma di € 1.785,00 per il periodo dal
I 5 Ottobre a Dicembre 2021 , e la somma di € 3.214,00 sul bilancio pluriennale 2022 per i mesi da
Gennaio al l5 Maggio 2022;

7. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per I'apposizione del visto di regolarità
contabile e copertura della spesa, dando atto che, la mancata apposizione di detto visto comporta la

inefficacia della presente e che la liquidazione della spesa inerente sarà nel rispetto della vigente
normativa:

8. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'albo pretorio on line.

Forza d' Agrò. 2 I .09.202 |

f, Df,LL'AREA
sse Sere

f^'ra
VISTO DI NTABILE

Ai sensi dell'art. l5 I comma 4 del D.Lgs. 26712000 si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria di
€ 4.999.25 al codice:04.06.1 di cui € 1.785.00 sul bilancio comunale 2021 e€ 3.214.00 sul bilancio comunale
2022.

Dalla Residenza Municipale lì 21.09.2021

II dell'Area Economico-Finanziaria

§il§^-*



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

Capitolato d'oneri servizio di retèzione scolastica - anno 202112022

Art.l

Le ditte s'impegnano a fomire i generi richiesti per tutto il periodo che va dal

l5 Otrobre 2021 al 15 Maggio 2022. La qualità dei prodotti sarà controllata dall'addetto al sen'izio
e. comunque. non dovrà essere inleriore agli standard dei prodotti di qualità.

Art.2

La fomitura giomaliera dei generi sarà commisurata al numero delle presenze effettive dei
commensali.

Art.3

La consegna dei generi occorrenti non dovrà essere effettuata nei periodi o giomi della sospensione
delle attività didattiche.

Art.4

La Ditta che effettuerà la fomitura, s'impegna a consegnare previa ordinazione da parte
dell'impiegato competente, la merce entro e non oltre le ore 10,00 di ogni giorno nei locali addetti
al servizio.

Art.5

Il pagamento delle fomiture sarà effettuato in linea di massima mensilmente dopo l'esecutività
dell'atto di liquidazione.

Art.6

L'importo totale dell'appalto potrà subire variazioni in meno, in rapporto al numero degli utenti ed
alla elfettiva fomitura. senza che la ditta reclami la fomitura totale del progetto di fabbisogno
preventivato, specificando che qualora si ravvisi la necessità e vi sia la disponibilità economica
dell'Ente, il servizio di refezione scolastica, potrà essere prorogato per il periodo massimo di un
mese. coincidente con la conclusione dell'anno scolastico 202112022:



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Individuazione degli operatori economici da invitare per l'affidamento diretto
fornitura generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso, per il
servizio di refezione scolastica, anno scolastico 202112O22, ai sensi dell'art. 36
comma 2lett, a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

ll Comune di Forza d'Agrò, in esecuzione della propria determinazione n. 76 del 21.09.2021. intende
effettuare un'indagine di mercato al fine di individuare le ditte disponibili all'affidamento diretto della
l'omitura di generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso per la refezione,
anno scolastico 2021-2022.

I[ presente al,viso è inteso unicamente all'acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di individuare
le ditte da invitare al successivo confronto comparativo nel rispetto dei principi di non discriminazione,
parita di ftattamento, proporzionalità e trasparenza. ll presente avviso non costituisce proposta contrattuale
e non vincola in alcun modo i[ Comune di Forza d'Agrò che, per parte sua, sarà libero di avviare altre
procedure o di intenompere in qualsiasi momento, per ragioni di pubblico interesse. il procedimento
awiato. senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

La procedura comparativa sarà espletata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii:

A tal fine si forniscono i seguenti elementi informativi:
. il valore presunto della fomitura è stimato in € 4.999,00 IVA inclusa;
o il fine che si intende perseguire è quello di fomire agli alunni della scuola dell'infànzia e primaria

del plesso di Forza d'Agrò, il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 202112022:"
. la fornitura prevede generi alimentari, materiale di pulizia, piaui e bicchieri monouso per l'anno

scolastico 2021/2022 per il periodo dal 15 Ottobre 2021 al 15 Maggio 2022. specifìcando che
qualora si rawisi la necessità e vi sia la disponibilità economica dell'Ente. il sen,izio di refezione
scolastica, potrà essere prorogato per il periodo massimo di un mese, coincidente con la
conclusione dell'anno scolastico 2021 12022;

o la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo. procedendo alla
valutazione comparativa di preventivi di spesa lomiti da due o piir operatori economici, ai sensi
dell'art. 95 comma 4, lettera a) e lettera b) del D. Lgs citato.

Gli interessati dovranno far pervenire la domanda. compilata e sottoscritta, utilizzando solo ed esclusivamente

la modulistica predisposta dal Comune, unitamente alla fotocopia del documento d'identità
all'Ufficio Protocollo entro il 06 Ottobre 2021.
La Modulistica è disponibile sul sito web istituzionale rvrvr.r.comune.lòrzadagro.me. it del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Dott.ssa SerenT De Lucd

Allegato A



Allegaro l]

oGGETTO: ManiÈstazione d'interesse propedeutica per l'individuazione degli operatori economici
da invitare per l'affidamento diretto fomitura generi alimentari, materiale di puìizia. piatti e

bicchieri monouso. per il servizio di refezione, anno scolastico 202112022. ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

nato,/a a il

codice fiscale

residente a

in Via l1

in qualità di INdicare con una croce la voce che interessa

o Titolare

o LegaleRappresentante

o Procuratore (come da procura generale/speciale in data a

rep. n. del

con sede legale in

Vla n

Partita Iva

Codice fiscale_
e-mail

numero di telefono

pec

(]I I I T]I)I-

Di essere invitato alla Manifestazione d'interesse propedeutica per I'individ uazione degli operatori
economici da invitare per I'aflidamento diretto fornitura generi alimentari, materiale di pulizia,
piatti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione, anno scolastico 202112022, per il periodo dal
15 Ottobre 2021 al l5 Maggio 2022, specificando che qualora si ral"risi la necessità e vi sia la
disponibilità economica dell'Ente, il servizio di refezione scolastica, potrà essere prorogato per il
periodo massimo di un mese, coincidente con la conclusione dell'anno scolastico 2021/2022, zi sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DICHIARA

consapevole della responsabilita penale in cui incone chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative
sanzioni penali di cui all'art. 76 del D.PR. 44512000 e ss.mm.ii., nonché delle conseguenze amministrative
(decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al prowedimento emanato) ai sensi del D.PR.445/2000 e

ss.mm.ii..cheifatti,Statiequalitàriportaticorrispondonoaverità,@di
ordine generale, di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dell'idoneità professionale di cui all'arr. 83 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e delle
relative sanzioni penali di cui all'art.76 del D.PR. 44512000 e ss.mm.ii..

DICHIARA, ai sensi del D.P.R.445/200 e ss.mm.ii.. che ifatti. stati e qualità precedentemente riportati
corrispondono a verilà.

Forza d'Agrò, lì

(Firma del legale rappresentante/procuratore)

AL COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PIAZZA GIOVANNI XXIIIO

98030 FORZA D'AGRO'

Il/La sottoscritto/a

rogito del notaio


